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Denne godkendelse er givet til: 
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Indledning 
Denne godkendelse er opdelt i to hovedafsnit. Første del udgøres af godkendelsen med de vilkår, Odense
Kommune stiller vedrørende indretning og drift af husdyrbruget. Anden del er den miljøtekniske beskrivelse 
og vurdering. Her er ejendommen beskrevet nærmere, og der er redegjort for den påvirkning, husdyrbruget 
forventes at have på omgivelserne. Den miljøtekniske beskrivelse og vurdering danner grundlag for de vilkår 
for husdyrbrugets indretning og drift, der meddeles i godkendelsen.  

Udgangspunktet for godkendelsen er den ansøgning om godkendelse, der er indsendt gennem Miljøstyrel-
sens it-ansøgningssystem, www.husdyrgodkendelse.dk. 

Datablad 
Ansøger Henrik Svejgård Rasmussen  

Allestedvej 71, 5260 Odense S 
Tlf. 62692299 
E-mail: Svejgaard2009@hotmail.com 

Kontaktperson Henrik Svejgård Rasmussen  

Husdyrbrugets adresse Allestedvej 81, 5260 Odense S 

Ejendomsnummer 4610652026 

Matrikel, hvor ejen-
dommen ligger 

35a Fangel By, Fangel  

Virksomhedens art IE-svineproduktion med over 2000 stipladser til slagtesvin 

CHR-nummer 60602 

CVR-nummer 21266000 

Ansøgningen 
Odense Kommune har den 25. juni 2020 modtaget ansøgning om godkendelse efter husdyrbruglovens1 § 
16a, for at konvertere ejendommens nuværende miljøgodkendelse over på ny lovgivning, efter ændring af 
Husdyrbrugloven i år 2017. Produktionsarealet er 2.036 m2 på Allestedvej 81, 5260 Odense S.  

Der bygges ikke nye stalde eller andre bygninger i forbindelse med miljøgodkendelsen. Husdyrbruget består 
af en slagtesvinestald fra 2007. I Tilknytning til svinestalden ligger der en bygning, som benyttes til 
udleveringsrum, foderlade og kontor. De øvrige bygninger på husdyrbruget er lader, lager og en gammel 
kostald, hvor der nu er hestebokse. 

e.dk. Ansøgningsskema (219331) version 1 a-godkendelse af 
husdyrproduktionsanlægget, samt bilag, herunder en miljøkonsekvensrapport, ligger til grund for 
godkendelsen. Ansøgningen indeholder en beskrivelse af virksomheden, samt specifikke beregninger af 
virksomhedens forureningsforhold.  

På Allestedvej 81, er der godkendt en Kapitel 5-miljøgodkendelse til svineproduktion på op til 249 Dyreenhe-
der (DE), svarende til en besætning på 8.700 slagtesvin. Godkendelsen er meddelt den 30. november 2006
med hjemmel i Miljøbeskyttelsesloven § 33. 

Der er på Allestedvej 81, den 18. december 2012 givet accept til at udvide produktionen fra 8.700 slagtesvin 
(30-102 kg) til 8.950 slagtesvin (32-107 kg), med hjemmel i § 19 f, i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen.

Kommunen skal ved vurderingerne i denne godkendelse inddrage alle etableringer, udvidelser og ændringer 
af husdyrbruget, der er godkendt, tilladt eller afgjort efter anmeldelse inden for de seneste otte år.  

I den aktuelle sag vil 8-års driften svare til det produktionsareal (1976 m2), der blev givet godkendelse til i 
2006. 

Produktionsarealet hvor der søges om godkendelse til produktion af slagtesvin og smågrise er på 1976 m2

og rummer over 2000 stipladser til produktion af slagtesvin. Den aktuelle produktion er derfor omfattet af 

 
1 Lov nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
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bestemmelserne for IE-husdyrbrug. På bedriften er der samtidig et lager og hesteboks på 60 m2. Det samle-
de produktionsareal på husdyrbruget er 2.036 m2.  

Godkendelse 
Ikke-teknisk resumé 
Denne miljøgodkendelse gives til ejeren af Allestedvej 81, 5260 Odense S, der har søgt om miljøgodkendel-
se efter § 16a i husdyrbrugloven til konvertering af ejendommens nuværende miljøgodkendelse over på ny 
lovgivning, efter ændring af Husdyrbrugloven i år 2017. 

Der bygges ikke nye stalde eller andre bygninger i forbindelse med miljøgodkendelsen. Husdyrbruget består 
af en slagtesvinestald fra 2007. I Tilknytning til svinestalden ligger der en bygning, som benyttes til 
udleveringsrum, foderlade og kontor. De øvrige bygninger på husdyrbruget er lader, lager og en gammel 
kostald, hvor der nu er hestebokse. 

Husdyrbruget er et IE-husdyrbrug, da der er over 2000 stipladser til slagtesvin. 

Ansøgningen om miljøgodkendelse er indsendt gennem Miljøstyrelsens elektroniske ansøgningssystem, 
www.husdyrgodkendelse.dk. Ansøgningssystemet foretager en række beregninger af miljøpåvirkningerne fra 
husdyrbrugets anlæg. Disse beregninger udgør sammen med ansøgningens øvrige oplysninger grundlaget 
for kommunens miljøvurdering. 

Kommunen skal sikre sig, at ansøgeren har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og be-
grænse forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan drives 
på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. Der
skal herunder tages hensyn til gener for omkringboende og forurening af natur og miljø. 

Det er Odense Kommunes vurdering, at det er muligt at drive husdyrbruget på stedet uden væsentlige gener 
for de omkringboende og uden at påvirke miljøet væsentligt, bedømt ud fra de væsentlighedskriterier, der er 
indarbejdet i husdyrbrugloven og husdyrgødningsbekendtgørelsen. Vurderingen er foretaget under forud-
sætning af, at godkendelsens vilkår og lovgivningen i øvrigt overholdes. 

Miljøgodkendelsen indeholder en række konkrete vilkår for virksomhedens indretning og drift. Vilkårene skal 
medvirke til at sikre, 

- at indretning og drift af husdyrbruget sker i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet og miljøvur-
deringen, 

- at yderligere miljøkrav, fastsat på grundlag af kommunens vurdering af ansøgningen overholdes, samt 
- at risikoen for, at der forekommer forurening eller gener ud over de forventede ifølge miljøvurderingen,

nedsættes. 

Afgørelse 
Odense Kommune giver hermed godkendelse efter § 16a i husdyrbrugloven til husdyrbruget på matr.nr. 35a
Fangel By, Fangel,9 beliggende Allestedvej 81, 5260 Odense S.  

Odense Kommune giver godkendelsen, da kommunen på baggrund af gældende lovgivning, Miljøstyrelsens 
vejledninger og beregningerne i Miljøstyrelsens it-ansøgningssystem m.v. vurderer, at husdyrbruget ikke vil 
have en væsentlig virkning på miljøet. 

Godkendelsen gives under forudsætning af, at reglerne på området og godkendelsens vilkår overholdes. 
Forudsætningerne for godkendelsen er de oplysninger, der er givet i ansøgningsmaterialet, jf. ansøgning fra 
Miljøstyrelsens it-ansøgningssystem, www.husdyrgodkendelse.dk, skemanummer 219331, version 1 med
tilhørende bilag. 

Godkendelsen erstatter den tidligere godkendelse fra den 30. november 2006, herunder vilkårene i denne,
samt udvidelsen af dyreholdet fra den 18. december 2012. 
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Vilkår for godkendelsen 
  
Produktionens omfang 

1. Produktionsarealet må samlet ikke overstige 2.036 m2. Produktionsarealet i de enkelte staldafsnit må 
ikke overstige den i nedenstående tabel angivne størrelse. Dyrearter, dyretyper og staldsystem 
nævnt i tabellen må ikke fraviges.  
 
 

Stald Produktionsareal, m2 Tilladte dyrearter og -typer samt staldsystem 

Slagtesvinestald 1976 m2 Flexgruppe: Slagtesvin og Smågrise; 25-49 % Fast gulv.

Lager og Hesteboks 60 m2 Heste. Dybstrøelse. 

 
Produktionsanlæggets placering m.v. 

2. Der bygges ikke nye stalde eller andre bygninger på husdyrbruget. På oversigtskortet nedenfor, kan 
det ses hvor slagtesvinestalden, gødningsopbevaringsanlæggene, lager og hesteboksene er placeret 
på Allestedvej 81. 

 

 
 
Renholdelse af staldanlæg 

3. Der skal til stadighed opretholdes en god staldhygiejne, herunder sikres, at stalde og fodringsanlæg 
holdes rene.  

 
Ventilationsanlæg 

4. På slagtesvinestalden er der installeret mekanisk ventilation på taget af stalden. Der er to afkast pr. 
sektion. Der er i alt 14 afkast, hvor toppen af ventilationsafkastet sidder ca. 7 m. over jorden. I byg-
ningen med lager og hestebokse, hvor der står heste, er der naturlig ventilation, med port i begge en-
der og ventilation i kip.  

 

Lugt 

5. Hvis produktionen efter kommunens vurdering giver anledning til lugtgener, der vurderes at være væ-
sentligt større, end der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderingen, skal bedriften udarbejde 
et projekt til lugtreducerende foranstaltninger. Projektet skal, inden det gennemføres, godkendes af 
kommunen. Samtlige udgifter i forbindelse med ovennævnte afholdes af husdyrbruget. 
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Støj 

6. Husdyrbruget må ikke give anledning til væsentlige støjgener. Husdyrbrugets samlede bidrag til det 
ækvivalente, korrigerede støjniveau målt i dB(A) og målt i ethvert punkt på opholdsarealer ved nabo-
beboelse må ikke overstige følgende værdier: 

Mandag-fredag 
kl. 7-18 (8 timer) 
Lørdag 
kl. 7-14 (7 timer) 
 

Alle dage 
kl. 18-22 (1 time) 
Lørdag 
kl. 14-18 (4 timer) 
Søn- og helligdag 
kl. 7-18 (8 timer) 

Alle dage 
kl. 22-7 (½ time) 
 

Alle dage 
kl. 22-7.  
Maksimal værdi 
 

55 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 55 dB(A) 

Støjbidraget (bortset fra maksimalværdien) måles som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau i dB(A) 
(re. 20 Pa). Tallene i parenteserne angiver midlingstiden inden for den pågældende periode. 

7. Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuelle klager vedr. støj fra husdyrbruget er velbegrundede, 
skal husdyrbruget igennem en akkrediteret virksomhed for egen regning eftervise, at de stillede støj-
krav er overholdt. Med mindre der er tale om overskridelser af grænserne, kan målingerne højest 
kræves udført én gang årligt og skal foretages i overensstemmelse med miljøstyrelsens til enhver tid 
gældende vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder. Hvis støjmålingen viser, at støjkra-
vene ikke er overholdt, skal husdyrbruget udarbejde et projekt med tidsplan for udførelse af støj-
dæmpende foranstaltninger.  
 

8. jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.7.1 vurderes det, at de væsentlige støjkilder på Allestedvej 81 er,
driftsstøj fra ventilation, aflæsning af foder, foderanlæg i foderladen, samt trafikstøj i forbindelse med 
husdyrgødning og udlevering af grise. Der forventes ingen øvrig driftsstøj. Det ansøgte vurderes ikke 
til at give støjgener for omgivelserne, grundet ejendommens placering på mark, og da der er ca. 200 
m. til nærmeste nabo (Allestedvej 70). Øvrige naboer ligger mere end 400 m. fra husdyrbruget. 

 
Fluer og skadedyr 

9. Opbevaring og håndtering af foder og affald skal ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for 
tilhold af skadedyr (rotter m.v.). 

10. Der skal foretages den fornødne fluebekæmpelse, i overensstemmelse med Retningslinjer for flue-
 institut for agroøkologi, Aarhus Universitet.

 
11. jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.7.4 udsættes der rovfluer i staldene, for at begrænse tilstedevæ-

relsen af fluer. Der er indgået aftale med skadedyrsbekæmpelsesfirma omkring rottebekæmpelse, 
hvis der bliver observeret rotter, anmeldes det straks, for en hurtig og effektiv bekæmpelse. Ved fo-
derspild opsamles dette således, at der ikke opstår uhygiejniske forhold der kan medføre rotter på 
husdyrbruget. 
 

 
Opbevaring og håndtering af gylle, olieprodukter og kemikalier 

12. Diesel- og fyringsolietanke skal være sikrede med værn mod påkørsel eller være placeret således, at 
der ikke er risiko for påkørsel. 

13. Opbevaring af diesel/fyringsolie i overjordiske tanke skal til enhver tid ske i en typegodkendt behol-
der, som står overdækket på fast og tæt bund, så spild kan opsamles, og der ikke er mulighed for af-
løb til jord, kloak, overfladevand eller grundvand.  

14. Tankning af brændstof skal foregå på fast underlag uden afløb men med mulighed for opsamling af 
spild. Tankpistolen må ikke kunne fastlåses under tankning, og der skal hele tiden være en person til 
stede ved tankning for at undgå overløb eller spild. Tankpistolen må ikke kunne nå ud over det faste
underlag. 
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15. Tønder, dunke og lignende som indeholder olieprodukter, sprøjtemidler eller andre kemikalier, der 
kan udgøre en forureningsfare, skal opbevares således, at der ved spild eller læk ikke kan ske foru-
rening af jord, grundvand eller overfladevand. 

16. Håndtering af gylle og dybstrøelse skal ske under opsyn og skal ske på en måde, så der ikke kan ske 
spild uden for gyllebeholderen.  

  
Uheld og driftsforstyrrelser 

17. Overfladeafløb, tagnedløb og lignende skal være placeret og indrettet således, at der ikke kan ske af-
løb af forurenende stoffer, hvis der sker uheld i forbindelse med oplagring, håndtering og transport af
foder, dyr, gødning, olie eller kemikalier.  

 
Affald 

18. Kvitteringer eller fakturaer for korrekt afhændelse af erhvervsaffald, herunder også farligt affald, skal 
kunne forevises ved miljøtilsyn. 
 

19. jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.8.2 opsamles brændbart affald i en container og bortskaffes via 
en affaldsordning med vognmand. Der opbevares generelt ikke gammelt jern, men afhændes til 
skrothandleren ved ophobning. Øvrigt affald bortskaffes efter ældende regler. 
 

Produktionens ophør 

20. Der skal ved ophør af produktionen ske en forsvarlig oprydning, gødningshåndtering og afhændelse 
af farligt affald.  
 

21. jf. Miljøkonsekvensrapporten 3.1, vil ansøger tømme gyllebeholderne og rengøre staldbygningerne, 
ved ophør af produktionen. 

Andre regler 
Gældende regler i love og bekendtgørelser 
Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser  også selv om disse regler 
eventuelt måtte være skærpende i forhold til denne godkendelse. 

Nødvendige godkendelser eller tilladelser 
Ansøger er selv ansvarlig for at indhente øvrige nødvendige godkendelser eller tilladelser, f.eks. bygge-, 
landzone-, udlednings- og/eller indvindingstilladelse, fra kommunen. 

Erhvervsaffald 
Husdyrbrugets affald, herunder også farligt affald, skal sorteres og bortskaffes i henhold til det til enhver tid 
gældende erhvervsaffaldsregulativ for Odense Kommune. 
 
Miljøuheld 
Ved akut forurening af jord, overfladevand eller grundvand skal husdyrbruget straks alarmere alarmcentralen
på tlf. 112. Det gælder blandt andet ved spild af gylle, ajle, ensilagesaft, møddingsvand, olie, benzin eller 
kemikalier. Opdages der forurening, der ikke er opstået akut, skal kommunens miljøafdeling kontaktes tele-
fonisk i åbningstiden (tlf. 72 53 21 40). 

IE-husdyrbrug 
I henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens2 kap. 17 skal IE-husdyrbrug leve op til en række generel-
le regler og de skal kunne dokumentere, at reglerne bliver overholdt. Dokumentationen skal opbevares i 
mindst 5 år og skal kunne forevises på forlangende ved miljøtilsynet. Der skal foreligge dokumentation i for-
hold til følgende: 

 Udarbejdelse og overholdelse af et miljøledelsessystem, jf. § 42 
 Udarbejdelse og tilgængelighed af oplæringsmateriale, jf. § 43 
 Udarbejdelse af en beredskabsplan, samt logbog for gennemførte kontroller fastlagt i en kontrol-, re-

parations- og vedligeholdelsesplan, jf. § 44 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug 
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 Anvendelse af foderstrategier og/eller fodertilsætningsstoffer, der reducerer den samlede mængde 
kvælstof og fosfor, der udskilles, jf. § 46 

 Anvendelse af energieffektiv belysning, jf. § 47 

I henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 50 skal IE-husdyrbrug en gang årligt indsende følgen-
de informationer til kommunalbestyrelsen: 

 Logbøger for anvendt miljøteknologi 
 Dokumentation for miljøledelsessystem, jf. § 42, stk. 3 
 Logbog over gennemførte kontroller, jf. § 44, stk. 5 
 Dokumentation for overholdelse af fodringskrav, jf. § 46, stk. 3 

IE-husdyrbrug skal hvert år senest den 31. marts indsende disse informationer til kommunen. Informationer-
ne skal angå det forudgående kalenderår og skal sendes samlet. 

IE-husdyrbruget skal dog ikke indsende ovennævnte informationer, hvis kommunalbestyrelsen inden for det 
seneste kalenderår har gennemført et miljøtilsyn. 

Ikrafttræden 
Godkendelsen er gældende fra tidspunktet for offentliggørelsen.  

Udnyttelsesfrist og bortfald 
Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter at den er meddelt. Hvis en del af godken-
delsen ikke er udnyttet, bortfalder godkendelsen for denne del. 

En godkendelse anses for udnyttet, når byggeriet er afsluttet. Hvis der ikke bygges nyt, anses en godkendel-
se for udnyttet når det konstateres, at det der er truffet afgørelse om, faktisk er gennemført. 

Hvis godkendelsen efter at være taget i brug efterfølgende ikke har været helt eller delvis udnyttet i tre på 
hinanden følgende år, bortfalder den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet i de seneste tre år. 
Udnyttelse anses her for at foreligge, når mindst 25 % af det tilladte produktionsareal udnyttes driftsmæssigt. 
Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende produktionsareal mindst produceres 50 % af 
det mulige inden for rammerne af dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 

Retsbeskyttelse og revurdering 
Vilkårene i denne godkendelse er omfattet af 8 års retsbeskyttelse, jf. § 40 i husdyrbrugloven. Det betyder, at 
det som hovedregel ikke vil være muligt at stille nye krav til husdyrbruget inden for de første 8 år efter med-
delelse af godkendelsen.  

Virksomhedens miljøgodkendelse skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering. Den 
første regelmæssige vurdering skal dog foretages, når der er forløbet 8 år eller når EU-kommissionen i EU-
tidende har offentliggjort en BAT-konklusion, der vedrører den væsentligste af husdyrbrugets aktiviteter. Det 
er planlagt at foretage den første revurdering i 2028. 

Kommunen skal dog tage godkendelsen op til revurdering og om nødvendigt meddele påbud eller forbud
efter § 39 i husdyrbrugloven, hvis: 

- der er fremkommet nye oplysninger om forureningens skadelige virkning, 
- forureningen medfører miljømæssige skadevirkninger, der ikke kunne forudses ved godkendelsens 

meddelelse, 
- forureningen i øvrigt går ud over det, som blev lagt til grund ved godkendelsens meddelelse, 
- væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik skaber mulighed for en betydelig nedbringelse af 

emissionerne, uden at det medfører uforholdsmæssigt store omkostninger, eller 
- det af hensyn til driftssikkerheden i forbindelse med processen eller aktiviteten er påkrævet, at der an-

vendes andre teknikker. 

Offentliggørelse 
Afgørelsen annonceres på www.odense.dk/officielt den 14.12. 2020. 
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Klagevejledning 
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndig-
heder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Klagefrist 
Klagefristen udløber 4 uger efter afgørelsens annoncering. Miljø- og Fødevareklagenævnet skal dermed 
have modtaget klagen senest den 11.01.2021. 

Indgivelse af klage 
En klage over denne afgørelse skal ske til Miljø- og Fødevareklagenævnet ved brug af Klageportalen. Ad-
gangen til Klageportalen sker via hjemmesiden for Nævnenes Hus, www.naevneneshus.dk. Vejledning om 
hvordan man logger på og anvender Klageportalen, findes på denne hjemmeside. 

Fritagelse for brug af Klageportalen 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der indkommer uden om Klagepor-
talen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis der er ønske at blive fritaget for at bruge Klageportalen, 
skal der indsendes en begrundet anmodning til Odense Kommune. Kommunen videresender herefter an-
modningen til klagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 

Gebyr 
Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klagen koster et gebyr. Størrelsen af gebyret fremgår af Kla-
geportalen. Gebyret betales via Klageportalen. Behandlingen af klagen i nævnet vil først begynde, når næv-
net har modtaget gebyret. Gebyret tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvist medhold.  

Virkning af klage 
En klage over denne miljøgodkendelse har ikke opsættende virkning på retten til at udnytte godkendelsen, 
medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det skal fremhæves, at evt. udnyttelse af 
godkendelsen inden Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i klagesagen, sker på eget ansvar.

Domstolene 
Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved domstolene, skal søgsmål være anlagt senest 6 måneder efter afgørel-
sens annoncering. 

På Odense Kommunes vegne den 14.12 2020 
 
Venlig hilsen 
 

Knud Søndergård Thorben Enghart Jørgensen 
Funktionsleder Miljøsagsbehandler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allestedvej 81, 5260 Odense S § 16a-godkendelse

 10 

Modtagere af kopi af afgørelsen 
 Velas, att. Søren Boe Rasmussen. Trigevej 20, 8382 Hinnerup (sbr@velas.dk). 
 Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 Kbh. N (info@ecocouncil.dk) 
 Danmarks Naturfredningsforening (dnodensesager@dn.dk) 
 Friluftsrådet Fyn-Nord (fynnord@friluftsraadet.dk) 
 Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk) 
 Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk) 
 Dansk Ornitologisk Forening, Fynsafdelingen v/ Kurt Due Johansen (fjordkurt1@gmail.com) 
 Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Syd (sesyd@sst.dk) 
 Danmarks Fiskeriforening (mail@dkfisk.dk) 
 Ferskvandsfiskeriforeningen (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 
 Bilag 2: Oversigt over personer, virksomheder m.v. der er individuelt hørt i sagen. 
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Miljøvurdering 
Miljøvurderingen danner som tidligere nævnt grundlag for de vilkår, som er meddelt i tilknytning til miljøgod-
kendelsen. Udgangspunktet for miljøvurderingen er den indsendte ansøgning om miljøgodkendelse n-
søgningsskema (219331) version 1  med tilhørende bilag.  

Vurderingen skal belyse, om de virkemidler til forebyggelse og begrænsning af forurening, som fremgår af 
ansøgningen, opfylder kravet om anvendelse af bedste tilgængelige teknik. Desuden skal vurderingen bely-
se, hvilke konsekvenser de forskellige typer af påvirkninger, det ansøgte, vil kunne forventes at have på 
omgivelserne. 

Hvor det vurderes, at der er behov for at stille særlige vilkår, vil dette være formuleret med kursiv til sidst i det 
enkelte afsnit. 

1. Grundforhold 
Her er foretaget en indledende vurdering af om den indsendte ansøgning omfatter anlæg, der kan indebære
forøget forurening eller andre virkninger af omgivelserne som følge af det ansøgte. Det er desuden vurderet, 
om ansøgningen indeholder de krævede oplysninger og om sagen er tilstrækkeligt belyst, herunder om
ansøgningens oplysninger er i overensstemmelse med kommunens oplysninger. 

1.1 Ansøger og ejerforhold 
Oplysninger om ansøger og ejerforhold er her vurderet med henblik på at sikre, at ansvaret for, at husdyr-
bruget indrettes og drives i overensstemmelse med den meddelte godkendelse, er rettet mod den korrekte 
juridiske enhed. Dette er den person eller virksomhed, der er ansvarlig for driften af husdyrbruget. 

Godkendelsen er meddelt til CVR-nr. 21266000, Toruplund, Allestedvej 81, 5260 Odense S. Virksomheden 
her er ejet af Henrik Svejgård Rasmussen. 

Ejer af Allestedvej 81 er ifølge Bygnings- og Boligregistret (BBR): Henrik Svejgård Rasmussen. 

Ejer af dyreholdet er ifølge det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR): CVR-nr. 21266000, Toruplund, Alle-
stedvej 71, 5260 Odense S.  

Odense Kommune vurderer ud fra ovenstående oplysninger, at godkendelsen er rettet mod den korrekte 
juridiske person. 

Godkendelsen følger ejendommen ved ejerskifte. 

1.2 Godkendelsens omfang 
Husdyrbruget på Allestedvej 81 er lovligt etableret før 1. januar 2007. Husdyrbrugets produktionsareal må 
ikke udvides eller ændres uden en godkendelse til dette efter husdyrbruglovens § 16a. Ansøger ønsker som 
nævnt godkendelse til, at konvertere ejendommens nuværende miljøgodkendelse over på ny lovgivning, 
efter ændring af Husdyrbrugloven i 2017. 

Arealet hvor der kan produceres slagtesvin og smågrise vil blive 1976 m2 og vurderes at rumme over 2000 
stipladser til produktion af slagtesvin. Den aktuelle produktion er derfor omfattet af bestemmelserne for IE-
husdyrbrug. Jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens Bilag 1 skal der for IE-husdyrbrug, ud over de gene-
relle oplysningskrav, også oplyses om de planlagte foranstaltninger ved husdyrbrugets ophør, en redegørel-
se og dokumentation for valg af den bedste tilgængelige teknik (BAT) og et ikke-teknisk resumé af de under-
søgte væsentlige alternativer til teknologi, teknik og foranstaltninger. 

Hvis husdyrbruget er teknisk, forurenings- og driftsmæssigt forbundet med et andet husdyrbrug, skal husdyr-
brugene godkendes eller tillades samlet, jf. husdyrbruglovens § 16c. 

Odense Kommune vurderer, at det aktuelle husdyrbrug ikke er teknisk, forurenings- eller driftsmæssigt for-
bundet med andre husdyrbrug i en sådan grad, at de skal have en samlet godkendelse. Denne godkendelse 
omfatter derfor kun husdyrbruget på Allestedvej 81.  
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1.3 Miljøkonsekvensrapport 

Af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 4, stk. 7 fremgår, at ansøger skal sikre, at miljøkonsekvensrap-
porten er udarbejdet af kvalificerede og kompetente eksperter. Ansøger har fået udarbejdet ansøgning og
miljøkonsekvensrapporten af Miljøkonsulent, Søren Boe Rasmussen fra landbrugsrådgivningsfirmaet Velas.
Det er kommunens vurdering at ansøger ved valg af Velas, repræsenteret ved Søren Boe Rasmussen, som 
rådgiver i den aktuelle sag har sikret sig, at miljøkonsekvensrapporten er udarbejdet af kvalificerede og 
kompetente eksperter. 

2. Beliggenhed og planmæssige forhold 

2.1 Bygge- og beskyttelseslinjer, fredninger m.v. 
Allestedvej 81 ligger i landzone. Af kommuneplanen 2016-2028 fremgår, at Allestedvej 81 ligger indenfor 
område udlagt som særligt værdifulde landbrugsområder . For disse gælder følgende retningslinje nr. 
9.7.1.c: 

 Inden for de særligt værdifulde landbrugsområder prioriteres en fortsat jordbrugsmæssig
arealanvendelse højt. 

 Hensynet til vandmiljøet, natur-, landskabs-, grundvands- og drikkevandsbeskyttelse med videre kan 
indebære ønsker eller krav om ekstensiveret drift af arealer. 

Det ansøgte vurderes at være erhvervsmæssigt nødvendigt for den pågældende ejendoms drift som
landbrugsejendom. Arealforbruget til de ansøgte bygninger vurderes derfor ikke at tilsidesætte hensynet til 
retningslinjen om høj prioritering af den jordbrugsmæssige arealanvendelse. Der vil i det følgende blive 
foretaget en vurdering i forhold til de interesser, der knytter sig til natur-, landskabs-, grundvands- og 
drikkevandsbeskyttelsen. 

Der er ingen kommuneplanmæssige bindinger i forhold til det ansøgte produktionsanlæg. 

Nærmeste beboelsesejendom til det ansøgte produktionsanlæg er Allestedvej 70. Den mindste afstand fra 
produktionsanlægget til beboelsen på Allestedvej 70 er ca. 168 meter. Afstanden til nærmeste byzone
(Fangel by) er ca. 870 meter. Nærmeste samlede bebyggelse (Dømmestrupvej 77) ligger ca. 1032 meter fra 
husdyrbruget. 

I forbindelse med denne godkendelse fremkommer forøget forurening. Der skal derfor foretages en
vurdering i forhold til husdyrbruglovens afstandskrav i § 6. Det vurderes, at afstandskravene er overholdt. 

I forbindelse med denne ansøgning, hvor der konverteres til ny lovgivning skal der desuden foretages en 
vurdering i forhold til husdyrbruglovens afstandskrav i § 8. Som det fremgår af nedenstående tabel nr. 1, er 
husdyrbruglovens afstandskrav i § 8 overholdt.  
 
Tabel nr. 1. Afstande til områder omfattet af husdyrbruglovens § 8 
 Afstand, meter Min. krav til afstand,

meter 

Nærmeste ikke almene vandforsyningsanlæg > 25 25 

Almene vandforsyningsanlæg > 50 50 

Vandløb/dræn /sø > 15 15 

Offentlig vej og privat fællesvej > 15 15 

Levnedsmiddelvirksomhed > 25 25 

Beboelse på sammen ejendom > 15 15 

Naboskel > 30 30 

Produktionsanlægget ligger ikke inden for kystnærhedszonen, klitfredede arealer, skovbyggelinjen, 
fortidsmindelinjen, kirkebyggelinjen, strandbeskyttelseslinjen eller sø- og åbeskyttelseslinjen. 
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Det vurderes samlet, at der ikke er planlægnings- eller beliggenhedsmæssige hindringer for gennemførelse 
af det aktuelle projekt. Der vil i det følgende blive foretaget en nærmere vurdering af produktionsanlægget 
landskabelige påvirkning. 

2.2 Varetagelse af hensynet de landskabelige interesser 
Der er i det følgende foretaget en vurdering af, hvorvidt der er landskabelige beskyttelsesinteresser, som 
medfører, at der skal stilles særlige vilkår til produktionsanlæggets indpasning i landskabet. 

Ifølge Odense Kommuneplan 2016-2028 ligger Allestedvej 81 inden f generelle
landskabelige beskyttelsesinteresser  

For områder med generelle landskabelige beskyttelsesinteresser gælder følgende retningslinjer: 

9.4.3.c 

I områder med generelle landskabelige beskyttelsesinteresser skal landskabets karakter vedligeholdes ved 
at indpasse ændret arealanvendelse, tekniske anlæg og nyt byggeri under hensyntagen til landskabets 
karakter, identitetsgivende træk og landskabsoplevelse, herunder skala, visuelle sammenhænge samt 
eksisterende bevoksnings- og bebyggelsesstrukturer. 

Produktionsanlæggets placering i forhold til området med gernelle landskabelige beskyttelsesinteresser 
fremgår af nedenstående fig. nr. 1. 

Fig. nr. 1. Beliggenheden af Allestedvej 81 i forhold til område med generelle landskabelige 
beskyttelsesinteresser. 
 
Af ansøgningen fremgår følgende verrørende det ansøgte byggeri:  

Der foretages ingen bygningsmæssige ændringer. Kommunen vurderer derfor ikke nærmere på den 
landskabelige påvirkning, da husdyrbruget vil fremstå uændret i forhold til nudriften. 
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3. Produktionsanlægget 

3.1 Bygningsoversigt 
Af ansøgningen fremgår som nævnt, at der søges om godkendelse af 1976 m2 produktionsareal til slagtesvin
og smågrise i den eksisterende stald fra 2007. På husdyrbruget er der også en gammel kostald, som 
benyttes til lager og fire hestebokse, som er på 69 m2. Dertil er der fire gyllebeholdere, hvor GB1 har 
teltoverdækning og GB4 og fortanken er lukket. GB1 er på 3235 m3, GB2 er på 1050 m3, GB3 på 700 m3, 
GB4 på 125 m3 og en fortank på 21 m3.  

Nedenstående figur nr. 2 viser en oversigt over produktionsanlæggets bygninger. Tabel nr. 2 beskriver 
bygningernes overordnede anvendelse og størrelse. I bilag 1 er vist fordelingen af produktionsarealet i den 
ansøgte stald. 

 
Fig. nr. 2. Oversigt over det ansøgte produktionsanlægs bygninger på Allestedvej 81. 
 
Tabel nr. 2. Produktionsanlæggets bygninger til husdyrproduktion på Allestedvej 81. 

Bygning Produktionsareal (m2) Tilladte dyrearter og -typer samt staldsystem m.v. 

Slagtesvinestald 1976 Flexgruppe: Slagtesvin og Smågrise; 25-49% fast gulv 

Lager og hestebokse 60 Fire heste. Dybstrøelse  

GB1 2008 0 3235 m3. Fast overdækning - telt 

GB2 1988 0 1050 m3. Flydelag 

GB3 1979 0 700 m3. Flydelag 

GB4 1989 0 125 m3. Lukket 

Fortank 0 21 m3. Lukket 

Produktionsareal i alt  2036  
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Kommunen skal ved vurderingerne i denne godkendelse inddrage alle etableringer, udvidelser og ændringer 
af husdyrbruget, der er godkendt, tilladt eller afgjort efter anmeldelse inden for de seneste otte år.  

Der er på Allestedvej 81 den 18. december 2012 givet accept til at udvide produktionen fra 8.700 slagtesvin 
til 8.950 slagtesvin efter anmelderordning om udvidelse af dyrehold i eksisterende stalde jf. § 19 i husdyr-
godkendelsesbekendtgørelsen. Der var forud for denne udvidelse givet godkendelse i 2006, hvor 8-
årsdriften var 1976 m2 produktionsareal i slagtesvinestalden. 8-årsdriften i den aktuelle sag vil således også
tage udgangspunkt i det produktionsareal (1976 m2), der var udgangspunktet for udvidelsen i 2012, da der 
ikke er blevet bygget nyt siden. 

3.2 Produktion og drift 
Staldsystem og -indretning 
I ovenstående tabel nr. 2 er vist ansøgers oplysninger om dyretyper og staldindretning m.v.  

Der skal på baggrund af ovenstående oplysninger om produktionsanlæggets størrelse m.v. stilles vilkår om, 
at det samlede produktionsareal i staldanlægget omfatter maksimalt 2036 m2. Dyrearter, dyretyper og stald-
system nævnt i skemaet må ikke fraviges. 
 
Ventilation 
På slagtesvinestalden er der installeret mekanisk ventilation på taget af stalden. Der er to afkast pr. sektion.
Der er i alt 14 afkast, hvor toppen af ventilationsafkastet sidder ca. 7 m. over jorden. I lager hesteboksestal-
den, hvor der står heste, er der naturlig ventilation, med port i begge ender og ventilation i kip.   
 
Spildevand 
Spildevandet fra vaske- og påfyldningsplads for sprøjte, afledes til gyllebeholder. Vaskevand fra stalde ledes 
til opsamling i gyllebeholder. Regnvand langs staldbygninger udledes til bæk mod Odense fjord.  
 
Foder  
I nudriften vil levering af foder til ejendommen forekomme 1-2 gange om måneden, svarende til 36 antal læs 
pr. år. Nudriften er den samme som den ansøgte drift.  
 
Vandforbrug 
Husdyrbruget forsynes med vand fra egen boring, hvor der er tilladelse til indvinding af 6.500 m3 vand. I
nudrift er forbruget ca. 6.500 m3 pr. år og i ansøgt drift er forbruget ca. 6.500 m3 pr. år. Nudrift og ansøgt drift 
er det samme, da der ikke er en væsentlig udvidelse på husdyrbruget.  
 
Energiforbrug 
De væsentlige strømforbrugende aktiviteter er i ventilation, belysning og fodringssystem. Strømforbruget i 
den ansøgte produktion vil være på 105.000 kWh.  
 
Gødningsproduktion og -håndtering 
Den producerede svinegylle på ejendommen, vil blive ledt til de fire allerede eksisterende gyllebeholdere og 
fortanken. Den lille andel dybstrøelse fra de fire heste føres også til gyllebeholderne. Som det fremgår af 
ovenstående figur 3, ligger de fire gyllebeholdere og fortanken i tilknytning til slagtesvinestalden på Allested-
vej 81. I alt er der 5.131 m3 kapacitet til opbevaring af gylle i gyllebeholderne på ejendommen.  

Jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.1.2, forventes det ikke, at gødningsproduktionen i ansøgt drift kommer 
over 5.000 ton gylle. Derved  er der 12 måneders opbevaringskapacitet i de fire gyllebeholdere. Opbevarin-
gen af gylle sker på forsvarlig vis uden risiko forurening af det omkringliggende miljø. 

Tabel nr. 3. Kapacitet m.v. af gyllebeholdere knyttet til husdyrproduktionen på Allestedvej 81. 
Lager Volumen (m3) Areal (m2) Overdækning 

GB1 2008 3235 757 Teltoverdækning, men indgår ikke i 
BAT 

GB2 1988 1050 255 Flydelag 

GB3 1979 700 177 Flydelag 

GB4 1989 125 39 Lukket 

Fortank 21 7 Lukket 
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I alt 5.131 m3 1.235 m2  

 
I henhold til § 11 i husdyrgødningsbekendtgørelsen3 skal husdyrbrug råde over opbevaringsanlæg for hus-
dyrgødning med en kapacitet, der er tilstrækkelig til, at udbringningen kan ske i overensstemmelse med reg-
lerne om udbringningstidspunkter m.v. Den tilstrækkelige opbevaringskapacitet vil normalt svare til mindst 9 
måneders tilførsel. Odense kommune vurderer i den aktuelle sag, at virksomheden skal råde over mindst 9
måneders opbevaringskapacitet for husdyrgødning for at leve op til husdyrgødningsbekendtgørelsens regler. 

Der vil ved tilsyn blive foretaget en kontrol af, om kravet om tilstrækkelig opbevaringskapacitet er opfyldt.

Af ansøgningen fremgår også, at der for at minimere risikoen for utilsigtet udslip af gylle jævnligt foretages
inspektion af gyllesystemets pumpeanlæg og gyllebeholdernes tilstand. Der anvendes sugetårn ved tømning
af tanken. Desuden gennemføres de lovpligtige 10-årskontroller, hvor gylletankenes tilstand kontrolleres. 

Det er kommunens vurdering, at der ved håndtering af gylle kan forekomme situationer, hvor der er forøget 
risiko for at der sker spild af gylle og dermed forøget risiko for forurening af overfladevand m.v. I forhold til at 
sikre mod forurening i forbindelse med håndtering af gylle, skal der derfor stilles vilkår om, at håndtering af 
gylle skal ske under opsyn og skal ske på en måde, så der ikke kan ske spild uden for gyllebeholderen.
  
Oplag af olie og Kemikalier  
Jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.8.3, opbevares dieselolie på ejendommens maskinhus i en tank på 
1.800 liter fra 2012. Spildolie opbevares så der ikke kan ske spild og afhændes til leverandør efter bestilling. 
Pesticider og sprøjteudstyr håndteres efter gældende regler. 
 
Kemikalier (EAK-Kode 02 01 09) opbevares i tætte beholder, som er placeret i aflåst rum med fast bund 
uden afløb.  
 
Der håndteres en begrænset mængde veterinære lægemidler (EAK-Kode 18 02 00) efter aftale med dyrlæ-
ge. De opbevares forsvarligt i stald, og dyrlægen udleverer ikke mere end der bruges.  
 
Bivirksomhed 
Der er ingen bivirksomhed på ejendommen. 

3.3 Uheld og driftsforstyrrelser 
Kommunen skal ved afgørelsen sikre sig, at det ansøgte ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, her-
under i forhold til jord, grundvand og overfladevand. Kommunen skal i den forbindelse fastsætte de nødven-
dige vilkår. 

Ved uheld med risiko for udslip af skadelige stoffer, skal der tages kontakt til kommunen, samt ved særlig 
fare ringes til alarmcentralen. 

Odense Kommune vurderer, at husdyrbrug generelt giver anledning til risiko for forurening ved uheld og 
driftsforstyrrelser, især gennem håndtering og opbevaring af husdyrgødning, kemikalier eller brændstof.

Risikoen for forurening i forbindelse med produktionen på Allestedvej 81 vurderes ikke at være større end for 
andre lignende produktioner. Der skal dog stilles vilkår om, at overfladeafløb, tagnedløb og lignende skal 
være placeret og indrettet således, at der ikke kan ske afløb af forurenende stoffer, hvis der sker uheld i 
forbindelse med oplagring, håndtering og transport af foder, dyr, gødning, olie eller kemikalier. Der skal ikke 
stilles yderligere særlige vilkår til minimering af risikoen for forurening, da de gældende regler for IE-
husdyrbrug i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen medvirker til begrænsning af risikoen for forurening. 

3.4 Forurening og gener  
I det følgende afsnit er der foretaget en vurdering af, om det ansøgte vil have væsentlige negative konse-
kvenser for omgivende beskyttet natur, omboende og/eller grundvand. I forbindelse med behandling af an-
søgninger om godkendelser til udvidelse/ændring af produktionsanlæg på husdyrbrug, skal der bl.a. foreta-
ges en vurdering af, om der kan indføres renere teknologi til reduktion af forskellige emissioner, f.eks. lugt og 
ammoniak. 
 

 
3 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af gødning. 
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Jord og grundvand 
Drift af en landbrugsejendom vurderes ikke som udgangspunkt til at indebære en væsentlig risiko for jord og 
grundvand. Der forekommer dog som regel håndtering af sprøjtemidler, olieprodukter og husdyrgødning, der 
potentielt kan indebære fare for både jord og grundvand.  

Det er kommunens vurdering, at produktionen på Allestedvej 81 ved overholdelse af gældende regler og 
følgende vilkår ikke vil give anledning til væsentlig risiko for forurening af jord og grundvand: 

 Opbevaring af diesel/fyringsolie i overjordiske tanke skal til enhver tid ske i en typegodkendt beholder, 
som står overdækket på fast og tæt bund, så spild kan opsamles, og der ikke er mulighed for afløb til
jord, kloak, overfladevand eller grundvand. 

 Diesel- og fyringsolietanke skal være sikrede med værn mod påkørsel eller være placeret således, at 
der ikke er risiko for påkørsel. 

 Tankning af brændstof skal ske på en plads med fast og tæt bund fast underlag uden afløb med mu-
lighed for opsamling af spild. Tankpistolen må ikke kunne fastlåses under tankning, og der skal hele 
tiden være en person til stede ved tankning. Tankpistolen må ikke kunne nå ud over det faste under-
lag. 

 Tønder, dunke o.l. med olieprodukter, sprøjtemidler og andre kemikalier, der kan udgøre en forure-
ningsfare, skal opbevares således, at der ved spild eller læk ikke kan ske forurening af jord, grund-
vand eller overfladevand. 

 
Spildevand 
Vand fra vaske- og påfyldningsplads fra sprøjte, ledes til gyllebeholder. Vaskevand fra rengøring af stald 
ledes til opsamling i gyllebeholder. På baggrund af ovenstående beskrivelse af håndteringen af spildevandet 
vurderes det, at risikoen for forurening i forbindelse med håndteringen af spildevand på ejendommen er lille.  
 
 
Ammoniak 
Kommunen skal ved en vurdering af en ansøgning om godkendelse efter husdyrbruglovens § 16a sikre sig,
at det ansøgte ikke vil have en væsentlig virkning på miljøet, herunder på natur med dens bestande af vilde 
planter og dyr og deres levesteder. Vurderingen omfatter områder, der er beskyttet mod tilstandsændringer 
eller fredet, udpeget som internationalt naturbeskyttelsesområde eller udpeget som særlig sårbart over for 
næringsstofpåvirkning. I husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen er der fastsat krav til den maksimale kvæl-
stofpåvirkning af forskellige kategorier af naturområder. Disse beskyttelsesniveauer er opsummeret i neden-
stående tabel nr. 4. 

Tabel nr. 4. Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveau i forhold kvælstofpåvirkning af natur.

Kategori Naturtype Husdyrbruglovens beskyttelsesniveau 

1 
Nærmere bestemte ammoniakføl-
somme naturtyper inden for Natura 
2000-områder 

Maksimal totaldeposition afhænger af antallet af andre husdyrbrug i nærheden a: 
0,2 kg N/ha/år ved mere end 1 husdyrbrug. 
0,4 kg N/ha/år ved 1 husdyrbrug. 
0,7 kg N/ha/år ved 0 husdyrbrug. 

2 
Overdrev større end 2,5 ha  
(samt højmoser, lobeliesøer og 
heder over 10 ha) 

Maksimal totaldeposition 1,0 kg N/ha/år. 

3 
Heder, moser, overdrev og ammo-
niakfølsomme skove, der ikke er 
omfattet af kat. 1 og 2 

Maksimal merdeposition 1,0 kg N/ha/år. Kommunen kan tillade en større merde-
position, men kan ikke stille krav om en mindre merdeposition end 1,0 kg 
N/ha/år. 

a Antal husdyrbrug i nærheden opgøres således: Antal med en emission over 150 kg NH3-N/år inden for 200 m + antal > med en emis-
sion over 450 kg NH3-N/år inden for 200-300 m + antal med en emission over 750 kg NH3-N/år inden for 300-500 m + antal med en 
emission over 1.500 kg NH3-N/år inden for 500-1.000 m + antal med en emission over 5.000 kg NH3-N/år inden for 1.000-2.500 m. 
Afstanden måles i forhold til det mest kritiske naturpunkt. 
 
I forbindelse med tilladelser og godkendelser skal kommunen desuden foretage en vurdering i forhold til
habitatbekendtgørelsen4. I henhold til habitatbekendtgørelsen kan der ikke gives tilladelse til et projekt, hvis 
projektet i sig selv eller sammen med andre projekter kan skade et Natura 2000-område (jf. § 7), eller det
kan beskadige levesteder for dyre- eller plantearter, der er optaget på habitatdirektivets bilag IV (jf. § 11).

 
4 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter (habitat-
bekendtgørelsen). Bek. nr. 926 af 27. juni 2016. 
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De fleste søer, heder, moser, enge og overdrev er omfattet af § 3 i naturbeskyttelsesloven. Dette betyder, at 
der ikke må foretages ændringer i tilstanden af disse naturområder. En væsentligt øget tilførsel af ammoniak
kan medføre tilstandsændringer af sårbare naturområder. 

Ifølge Miljøstyrelsen vil en merbelastning på mindre end 1 kg ammoniak pr. hektar pr. år ikke kunne medføre 
en tilstandsændring af et konkret § 3-område. Miljøstyrelsen anfører, at en merbelastning af denne størrelse 
er så lav, at det ikke er muligt biologisk at påvise, at det ansøgte har nogen effekt på området. 

Af vejledningen til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen fremgår følgende i forhold til vurdering af merbe-
lastninger på over 1 kg N/ha/år: 

Hvis en ansøgning om udvidelse eller ændring af et husdyrbrug medfører en merdeposition på 1 kg N eller mere pr. ha
pr. år, skal kommunen vurdere, om den totale belastning af området vil kunne ændre tilstanden af kategori 3-området, 
idet det følger af § 36, stk. 2, at der kan stilles vilkår, for så vidt angår kategori 3-natur i særlige tilfælde, dvs. ved væ-
sentlig påvirkning af regionale eller lokale beskyttelsesinteresser. Ved denne vurdering skal kommunen inddrage føl-
gende fire kriterier, der fremgår af § 36, stk. 5:  

1. det pågældende naturområdes status i kommuneplanen, herunder særligt om det er omfattet af kommuneplanens
udpegning af særlige værdifulde naturområder, rekreative områder og/eller værdifulde kulturmiljøer samt kommu-
neplanens retningslinjer for varetagelsen af naturbeskyttelsesinteresserne, de rekreative interesser og de kulturhi-
storiske interesser,  

2. om det pågældende område er omfattet af fredning, handleplan for naturpleje eller anden planlagt naturindsats,  
3. det pågældende naturområdes naturkvalitet og  
4. kvælstofbidrag til området fra andre kilder, herunder om der er tale om et minivådområde eller et vådområde, der

er udlagt medhenblik på kvælstoffjernelse fra landbrugsjord, eller om området i øvrigt er påvirket fra markbidrag, 
eller for så vidt angår skove om de gødskes. 

Kommunens vurdering skal omfatte alle fire kriterier. Der kan alene stilles krav til maksimal deposition, hvis området er
omfattet af de nævnte udpegninger i kommuneplanen, en fredning m.v. og/eller har en høj naturkvalitet. Herudover er
det et krav, at ammoniakbidraget fra husdyrbruget ikke er helt uvæsentligt i forhold til den påvirkning af næringsstoffer, 
området modtager fra andre kilder. 

Lever det pågældende naturområde op til kriterierne, skal kommunen foretage en vurdering af, hvor meget ammoniak 
området kan tåle. Den nyeste viden om naturtypernes tålegrænser fremgår af et notat udarbejdet af DCE - Nationalt
Center for Miljø og Energi i 2018, hvor der er foretaget en opdatering af de empirisk baserede tålegrænseintervaller for
kategori 3-naturtyperne (jf. tabel 2 i notatet). 

Ud over dette er kommunen forpligtet til at følge Natur- og Miljøklagenævnets afgørelser, herunder om be-
skyttelse af potentielt ammoniakfølsom skov. F.eks. har klagenævnet i en afgørelse5 stadfæstet Bornholm 
Kommunes vurdering af, at en merdeposition på op til 40,5 kg N/ha/år og en totaldeposition på i alt 57,2 kg 
N/ha/år ikke vil medføre en væsentlig negativ påvirkning af en potentielt ammoniakfølsom skov. 
 
Kommunens naturkvalitetsplan 
Odense Kommune har hovedansvaret for forvaltningen af de lysåbne naturtyper: Enge, moser, overdrev, 
vandløb og søer. Disse naturtyper udgør sammen med visse skove og Odense Fjord grundlaget for naturfor-
valtning i Odense Kommune. 

Odense Kommune har udarbejdet en naturkvalitetsplan for at kunne prioritere kommunens aktive indsats til 
bevaring og styrkelse af naturværdierne. Yderligere bidrager naturkvalitetsplanen til at kunne varetage de 
væsentligste biologiske interesser i forbindelse med meddelelse af tilladelser efter anden lovgivning. Det er 
staten, der er myndighed for skovene og søterritoriet. Naturkvalitetsplanen omfatter arealer, som er vejle-
dende beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3 - ferske enge og strandende, moser, overdrev og heder.
Naturkvalitetsplanlægningen opstiller kvalitetsmål for de enkelte områders naturkvalitet på baggrund af en
række parametre, herunder: 

 Områdernes aktuelle naturindhold 
 Områdernes størrelse og struktur 
 Historiske oplysninger om områdernes naturindhold og kontinuitet i driftsformen 
 Vurdering af potentialet for genopretning i og omkring de pågældende naturområder  
 Vurdering af områdets aktuelle og potentielle betydning landskabsøkologisk, herunder om de udgør 

dele af sammenhængende naturområder, potentielt sammenhængende naturområder eller økologiske 
forbindelser. 

 
5 NMK-132-00643 Afgørelse i sag om godkendelse af svineproduktion i Bornholms Regionskommune 



Allestedvej 81, 5260 Odense S § 16a-godkendelse

 19 

De enkelte naturområder er fordelt på 4 kategorier A, B, C og D. Disse er beskrevet i nedenstående tabel nr. 
5. I Odense Kommune er det altovervejende moserne og strandengene, der er højest målsat, hvilket afspej-
ler, at kommunen især inden for disse naturtyper har væsentlige naturressourcer af både national og interna-
tional betydning. Der vil normalt kun gives tilladelse til indgreb i beskyttede naturområder, der understøtter 
naturkvaliteten i de målsatte naturområder. 
 
Tabel nr. 5. Definition af målsætningskategorier for naturområder, der er målsat i Kommuneplan 2016-2028 for 
Odense Kommune. 

A 
Områder af international eller 
national betydning 

Områderne skal være egnede som levested og spredningskilde for betydende bestan-
de af naturtypernes karakteristiske dyre- og plantearter, herunder meget sjældne arter 
internationalt, nationalt eller regionalt set. 

B 
Områder af national eller regional 
betydning 

Områderne skal være egnede som levested og spredningskilde for naturtypernes 
karakteristiske dyre- og plantearter, herunder sjældne arter i Danmark og på Fyn med 
øer. 

C Områder af regional betydning 
Områderne skal være egnede som levested og spredningskorridor for naturtypernes 
karakteristiske og mere almindelige dyre- og plantearter. 

D 
Områder af regional eller lokal 
betydning 

Områderne skal være egnede som spredningskorridor i landskabet eller blot være 
levested for visse af naturtypernes almindelige dyre- og plantearter. 

 
I den aktuelle sag udledes der med den ansøgte produktion maksimalt 4282 kg NH3-N pr. år fra stald- og 
opbevaringsanlæg. I nudriften udledes der 4248,3 kg NH3-N pr. år fra stald- og opbevaringsanlæg.   

Baggrundsbelastningen for området er 13,8 kg N/ha/år (Danmarks Miljøportal, Kvælstoftotal-afsætning,
2020). 

I nedenstående figur nr. 3 er angivet de naturpunkter, hvor der inden for ca. 1000 m. fra produktionsanlæg-
get på Allestedvej 81, er foretaget en beregning af ammoniakdepositionen på beskyttede naturområder. I 
nedenstående tabel nr. 6 er listet naturtypen og mer- og totaldepositionen med ammoniak i de udvalgte na-
turpunkter.  
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Fig. nr. 3. Beliggenheden af naturpunkt nr. 1 og 2 inden for ca. 1000 m, hvor der er foretaget en  
beregning af ammoniakdepositionen. 
 
Tabel nr. 6. Ammoniakdeposition på omliggende naturområder inden for ca. 1000 m. 

Naturpunkt  Naturtype Naturkategori Merdeposition 
kg NH3-N/ha/år 

Totaldeposition 
kg NH3-N/ha/år 

1 Gammel skovjordbund 3 0,0 1,4
2 Mose 3 0,0 0,9

 
Vurdering af påvirkning af kategori 1-natur 
Nærmeste kategori 1-natur er natura 2000-område nr. 114 ense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lind-
v . Den mindste afstand til området er ca. 2,2 km. i vestlig retning.  

Den ansøgte produktion giver ikke anledning til nogen merbelastning med ammoniak af naturområdet.

Der er et enkelt husdyrbrug i nærheden, der udløser kumulation. Beskyttelsesniveauet for det aktuelle habi-
tatnaturområde er derfor en totaldeposition på højst 0,4 kg N/ha/år. 

Totaldepositionen fra den ansøgte produktion på ammoniakfølsom natur i det kritiske naturpunkt indenfor
habitatområdet er 0,0 kg N/ha/år. Beskyttelsesniveauet for naturområder med kategori 1-natur er således 
overholdt.  

Vurdering af påvirkning af kategori 2-natur   
Nærmeste kategori 2-natur er et ca. 3,4 ha overdrev der ligger ca. 3,2 km væk i sydvestlig retning.  

Den ansøgte produktion giver ikke anledning til nogen merbelastning med ammoniak af naturområdet. 

Totaldepositionen på naturområdet er 0,0 kg N/ha/år. Beskyttelsesniveauet for naturområder med kategori 2-
natur er således overholdt. 
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Vurdering af påvirkning af kategori 3-natur   

Naturpunkt 1: 
Gammel skovjordbund som ligger ca. 268 m væk mod vest. Tålegrænsen for den gamle skovjordbrun er 10-
20 kg N/ha/år.  

Den ansøgte produktion giver anledning til en merbelastning af naturområdet med 0,0 kg N/ha/år. Totalde-
positionen på naturområdet er 1,4 kg N/år.  

Naturpunkt 2: 
Mose der ligger ca. 482 m væk mod nordøst. Tålegrænsen for mosen er 5-30 kg N/ha/år. Mosen er i kom-
munens naturkvalitetsplan A-målsat. 

Den ansøgte produktion giver anledning til en merbelastning af naturområdet med 0,0 kg N/ha/år. Totalde-
positionen på naturområdet er 0,9 kg N/år.  

Der er foretaget en vurdering af mer- og totaldepositionen af ammoniak på de to kategori 3-naturområder ud 
fra besigtigelsesnotater, naturområdernes målsætning i kommuneplanen, samt deres tålegrænser. Samlet 
set vurderes beskyttelsesniveauet for naturområder med kategori 3-natur at være overholdt. 

Vurdering af påvirkning af bilag IV-arter 
Hvad angår levesteder for bilag IV-arter, vurderes disse generelt enten ikke at være sårbare over for aktivite-
terne på husdyrbrug, eller også er levestederne naturområder, der er beskyttet mod tilstandsændringer, og 
hvor der stilles krav vedrørende den maksimale ammoniakdeposition. Odense Kommune vurderer på bag-
grund af ovenstående, at det ansøgte, ikke vil beskadige levesteder for dyre- eller plantearter, der er optaget 
på habitatdirektivets bilag IV. 

Kommunen vurderer samlet set, at produktionsanlægget overholder det gældende beskyttelsesniveau for
ammoniakpåvirkning af omliggende naturområder. Vurderingen og beregningen i forbindelse med ammoni-
akemissionen er foretaget på baggrund af det ansøgte produktionsareal, dyretypen og staldindretning. Der 
skal derfor stilles vilkår omkring produktionsarealets størrelse indenfor de ansøgte produktionsbygninger, 
dyretypen og staldindregningen. 
 
Lugt 
I husdyrlovgivningen er der fastsat et beskyttelsesniveau for lugt i forhold til de naboer, der ligger i nærheden 
af et husdyrbrug. Beskyttelsesniveauet udtrykkes som en lugtgeneafstand, der er den afstand man skal væk
fra et husdyrbrug for, at lugten fra produktionen ikke regnes for uacceptabel ifølge loven.  

Størrelsen af lugtgeneafstanden er afhængig af, hvilken type beboelser der er i nærheden. Her deles boliger
op i tre kategorier, der afhænger af zonestatus, tæthed og beliggenhed:  

 Landzonen med spredte enkeltboliger. Her er beskyttelsen mod lugtgener mindst og man skal tåle en 
vis lugtpåvirkning (Genekriterie III: 10 lugtenheder (LE) eller 15 OUE).  

 Samlet bebyggelse med flere huse i en klynge. Dette kan også være en landsby. Her er beskyttelsen 
mod lugtgener større, men man skal stadig tåle en vis lugtpåvirkning (Genekriterie II: 3 LE eller 7
OUE).  

 Byzonen som den er angivet i kommuneplanen. Her er beskyttelsen mod lugtgener størst. Genekrite-
riet gælder i hele området og ikke kun i forhold til beboelser. I byzonen skal man tåle at man lige præ-
cis kan identificere lugten fra et husdyrbrug (Genekriterie I: 1 LE eller 5 OUE).  

Beskyttelsesniveauet for lugt betyder overordnet, at dem der bor i en enkeltbolig i landzonen skal tåle et 
lugtniveau, der noget højere end dem der bor i byzonen skal tåle. Hvis man bor i samlet bebyggelse i land-
zonen, skal man tåle et lugtniveau mellem det som man skal tåle ved enkeltbolig i landzonen og det som 
man skal tåle i byzonen. 

Lugtemissionen fra et husdyrbrug beregnes ud fra normtal. Emissionen afhænger af dyretype og staldsy-
stem samt af eventuelle lugtreducerende foranstaltninger. I denne sag er beregningen sket ud fra de dyrety-
per og staldsystemer, der fremgår af ovenstående tabel nr. 2.   

Af ansøgningsskemaet fremgår de beregnede geneafstande i forhold til de forskellige typer af nabobeboel-
ser. Resultatet ses i nedenstående tabel nr. 7. 
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Tabel nr. 7. Sammenligning af beregnet geneafstand for lugt og vægtet gennemsnitsafstand fra staldanlæggets
lugtcentrum til de nærmeste beboelser af forskellig type. 

Type af beboelse Geneafstand, m Vægtet gennemsnitsafstand, m 

Byzone 197 262 

Samlet bebyggelse 431 1124 

Enkeltbolig i landzone 577 945 

 
Af overstående tabel nr. 7 fremgår det, at husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens beskyttelsesniveau for 
enkeltbolig i landzone, samlet bebyggelse og byzone er overholdt, da den vægtede gennemsnitsafstand til 
beboelser, er længere end geneafstanden fra Allestedvej 81.  

 
Transport 
I nedenstående tabel nr. 8 fremgår hvad der i miljøansøgningen er oplyst vedrørende transporter. 

Tabel nr. 8. Oversigt over årligt antal transporter til og fra Allestedvej 81 

Transport Nudrift Ansøgt 

Indsætning af smågrise 24 24
Levering af dyr til slagteri 24 24
Levering af foder 36 36
Affald  4 4
Levering af diverse materialer m.v. 12 12
Dieselolie 6 6
Gylletransport m. traktor/gyllevogn (25 t/læs) 198 198
Afhentning af døde dyr 56 56
I alt 360 360

 
På baggrund af dette vurderes det, at transport til og fra Allestedvej 81 kan ske uden at give anledning til 
væsentlig gene for de omboende. Der vil derfor ikke blive stillet særlige vilkår vedrørende transport. 
 
Lys 
Jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.7.3 vil der være udendørs belysning i forbindelse med aflæsningsram-
pen af hensyn til sikker håndtering af dyr. Belysningen tændes og slukkes manuelt. Det vurderes ikke at
genere omgivelserne, da læsserampen er placeret mellem driftsbygningerne, afskærmet fra omboende. 

 
Det vurderes at lyskilder ikke vil give anledninger til væsentlige gener for omboende og der skal derfor ikke
stilles særlige vilkår vedrørende lys.  
 
Støj 
I nedenstående tabel nr. 9 er der anført forhold omkring de installationer, der afgiver støj: 

Tabel nr. 9. Oversigt over installationer på Allestedvej 81, der afgiver støj. 

Støjkilde Tidsrum 

Ventilationsanlæg Hele døgnet 
Aflæsning af foder Dag- og aftentimerne 
Foderanlæg Dag- og aftentimerne 
Transport  Intern og ekstern Fortrinsvis dag- og aftentimerne 

Det er kommunens vurdering at det ansøgte ikke vil give anledning til væsentlige støjgener ved omboende 
og det vurderes samtidig, at det kan overholde de generelle krav til støj. Der skal derfor stilles vilkår om, at 
støjen fra virksomheden ikke må overskride miljøstyrelsens vejledende støjgrænser. Desuden skal der stilles
vilkår om, at virksomheden, for egen regning, skal dokumentere at støjvilkår overholdes, hvis tilsynsmyndig-
heden finder det påkrævet. 
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Støv 
Støv kan forekomme i forbindelse med interne og eksterne transporter, håndtering af foder og dyr samt fra 
ventilationsanlægget.  

Nærmeste nabo er Allestedvej 70, der ligger ca. 200 m. fra husdyrbruget. De øvrige naboer ligger mere end 
400 m. fra husdyrbruget og vurderes derfor ikke, at blive generet fra støvgener. 

I henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 48, skal husdyrbrug reducere støvemissioner fra stald-
anlæg. Dette kan gøres ved enten at reducere støvproduktionen fra foder og strøelse, anvende en metode til 
at binde støv i staldanlæggene eller behandler afgangsluft fra staldanlæggene ved hjælp af et luftrensnings-
system. 

Det vil ved tilsyn blive kontrolleret hvilke tiltag, der anvendes på husdyrbruget for at reducere støvemissio-
nerne fra staldanlægget. 
 
Skadedyr 
Der udsættes rovfluer i stalden, for at begrænse tilstedeværelsen af fluer. 

Der er indgået aftale med skadedyrsbekæmpelsesfirma omkring rottebekæmpelse. Ved observation af rotter 
anmeldes der straks, for hurtig og effektiv bekæmpelse.  

Jf. Miljøkonsekvensrapporten pkt. 2.7.4 vurderes det at der er taget de nødvendige foranstaltninger for rotte-
og skadedyrsbekæmpelse. Dette gøres ved at der generelt holdes rent og ryddeligt på og omkring ejen-
dommen. Ved foderspil opsamles dette således at der ikke opstår uhygiejniske forhold der kan medføre rot-
ter. 

For at virksomheden ikke tiltrækker skadedyr, skal der stilles vilkår om, at virksomheden skal holdes fri for 
spild af foder og oplag af affald m.v., samt at der skal foretages den fornødne fluebekæmpelse i overens-
ste tningslinjer for fluebekæmpelse på og omkring gårde med husdy , Agro  institut for 
agroøkologi, Aarhus. Der skal desuden stilles vilkår om, at opbevaring og håndtering af foder og affald skal
ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af skadedyr (rotter m.v.). 
 
Affald 
Det fremgår af ansøgningen, at der på Allestedvej 81 forekommer følgende affaldstyper, -mængder m.v. I 
nedenstående tabel nr. 10 er anført de affaldstyper og -mængder m.v. der genereres på Allestedvej 81. 
 
Tabel nr. 10. Oversigt over de affaldstyper og -mængder m.v. der genereres på Allestedvej 81. 

Affaldstyper EAK-koder Årlig mængde Bortskaffelse 

Animalsk affald, døde dyr 020102 Max. 10 t DAKA 
Emballage foder 020109 Max. 200 kg Opsamles i container og afhændes til 

genbrugsstation 
Emballage, rengørings- 
og desinfektionsmidler 

020109 Max. 200 kg Opsamles i container og afhændes til 
genbrugsstation 

Medicinsk udstyr 020110 < 10 kg Genbrugsplads 
Ikke brandbart 010199 < 10 kg Opsamles og afhændes til genbrugsstati-

on  
 
Der genereres overordnet set, ikke store mængder af affald på Allestedvej 81. 
 
Døde dyr 
Døde dyr skal opbevares hygiejnisk og forsvarligt, jf. angivelserne i bekendtgørelse om opbevaring m.m. af 
døde produktionsdyr. I den aktuelle sag er det oplyst, at døde dyr bortskaffes til autoriseret destruktionsans-
talt (DAKA). Opbevaring af døde dyr indtil afhentning, sker i container og under kadaverkappe.  

Det vurderes, at der ikke er forøget forureningsmæssig risiko forbundet med husdyrbrugets affaldshåndte-
ring. For at husdyrbruget kan dokumentere korrekt bortskaffelse af affald, i henhold til kommunens erhvervs-
affaldsregulativ, skal der stilles vilkår om, at kvitteringer eller fakturaer for korrekt afhændelse af erhvervsaf-
fald, herunder også farligt affald, skal kunne forevises ved miljøtilsyn. 
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Grænseoverskridende virkninger 
Der vurderes ikke at være grænseoverskridende virkninger som følge af husdyrproduktionen på Allestedvej 
81. 

4. Bedste tilgængelige teknik (BAT) 
Hvis husdyrbruget har en årlig ammoniakemission på mere end 750 kg kvælstof (NH3-N), skal kommunen 
fastsætte vilkår, som sikrer reduktion af ammoniakemissionen ved anvendelse af den bedste tilgængelige
teknik. 

Kravene til den maksimalt tilladte ammoniakemission ud fra BAT afhænger af dyretype og staldsystem, og af 
hvorvidt der er tale om nye eller eksisterende stalde. BAT-kravene er fastsat i husdyrgodkendelsesbekendt-
gørelsens bilag 3, punkt A, nr. 2.1. I it-ansøgningssystemet er de samlede BAT-krav til husdyrbruget bereg-
net. 

Det ansøgte produktionsanlægs emission af ammoniak er beregnet til at være 4282 kg NH3-N pr. år. Da det
samlede BAT-emissionskrav for ammoniak for det ansøgte produktionsanlæg er 4282 kg NH3-N pr. år er
BAT-emissionskravet opfyldt. Vurderingen er foretaget på baggrund af beregninger på det ansøgte 
produktionsareal, dyretypen og det anvendte staldsystem. 
Da der ikke er anvendt særlig miljøteknologi for at opfylde BAT-kravet i forhold til ammoniak, vil der ikke blive
stillet særlige vilkår til dette. 

For IE-brug gælder desuden et krav om, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og
begrænse forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik på andre områder end
ammoniakudledningen. Der er i miljøkonsekvensrapporten redegjort for følgende: 

Management 
Fordampning af ammoniak fra gyllebeholder forhindres ved telt overdækning på den eksisterende 
gyllebeholder fra 2007 samt den GB4 og fortanken, som halverer ammoniakemissionen i forhold til 
flydelag.  
Fodring af svinene optimeres løbende sammen med konsulent, så mest mulig af de tilførte næringsstoffer 
omsættes til produktion og mindst muligt tabes og går ud af stalden som husdyrgødning.  
Herudover er der alle de lovpligtige registreringer til blandet andet:  
- CHR-registret  
- Mark- og gødningsregnskab  
- 10-års beholderkontrol  
 
Der foretages produktionsopgørelser i markbruget og dyreholdet.  
IE-husdyrbruget vil også være omfattet af Miljøledelse, når tilladelsen udnyttes.  
 
Foranstaltninger for at begrænse det ansøgtes virkning på miljøet  
Befolkningen og menneskers sundhed  
Den ansøgte produktion udleder ikke sundhedsskadelige stoffer, som f.eks.- tungmetaller eller dioxin. Al 
brug af kemi og medicin er godkendt til formålet, og benyttes jf. fastsatte rammer for brugen deraf. Rester 
og emballage afhændes forsvarligt, så der ikke kan ske udslip.  
Der vil ikke forekomme luftforurening eller forurening af vand, der kan påvirke mennekser sundhed.  
I forbindelse med befolkning og menneskers sundhed påvirker anlægget mest med støv, støj, lugt og 
ammoniakemissionerne. Reglerne for ammoniak er overholdt. Ved management og foranstaltninger, 
forventes det at støj og støv ikke vil give anledning til nabogener.  
Det vurderes derfor at den ansøgte produktion ikke vil medføre nogen påvirkning af menneskers 
sundhed. 
 
Smittebeskyttelse  
Smittebeskyttelse er både beskyttelse af besætningens egne dyr mod indførsel af smitsomme sygdom-
me, beskyttelse mod spredning af sygdomme mellem forskellige besætninger og beskyttelse mod spred-
ning af zoonotiske smitstoffer fra besætninger til det omgivende samfund (zoonoser er sygdomme, der 
kan smitte mellem dyr og mennesker). Der er regler om smittebeskyttelse for svinebesætninger med 
sundhedsrådgivningsaftale. For svinebesætninger med sundhedsrådgivningsaftale gælder desuden sær-
lige regler om zoonotisk smittebeskyttelse, hvor den besætningsansvarlige i samarbejde med besæt-
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ningsdyrlægen skal udarbejde en zoonotisk smittebeskyttelsesplan, som har til formål at modvirke smitte-
spredning fra besætningen.  
 
Biologisk mangfoldighed  
Der er jf. kapitel 2,5 vurderet på husdyrbrugets belastning på natur og omgivelser ud fra ammoniakbe-
lastningen til nærområdet og nærområdets registreringer af bilag IV-arter.  
Der foretages ingen udvidelser der direkte har indflydelse på nærområdets leve- og rastepladser. Den 
ansøgte produktion bidrager ikke til en væsentlig merudledning af ammoniak.  
Samlet vurderes den ansøgte produktion ikke at have negativ indflydelse på nærområdets biologiske 
mangfoldighed. 
  
Jordarealer, jordbund, vand, luft og klima  
Bedriftens dyrkede arealer er ikke omfattet af nogen § 3 beskyttelse. Der findes ingen større beskyttede 
naturtyper i området i umiddelbart i nærheden af bedriften. Husdyrbrugets markbrug foregået kun på are-
aler, der er egnet til det og dyrkningen planlægges, så den overholder gældende krav for brugen og op-
bevaring af kemi og gødning.  
Samlet vurderes den ansøgte produktion at leve op til gældende krav og risiko for forurening af jordarea-
ler, jordbund, luft og klima vurderes at være minimal.  
 
Ikke-teknisk resumé af alternativer til teknologi og foranstaltninger  
BAT-niveauet er opfyldt da det er et eksisterende staldanlæg og der ikke bygges nyt.  
Ansøger har ikke fundet andre alternativer til reduktion af ammoniakemissionen i de eksisterende stalde, 
da dette vil påkræve omfattende renovering.  

 
BAT-konklusion 
Odense Kommune vurderer samlet set, at der er tilstrækkeligt redegjort for anvendelse af bedst tilgængelig 
teknologi i husdyrproduktionen, samt at redegørelsen og anvendelsen af BAT for husdyrproduktionen lever 
op til husdyrbruglovens krav. 

5. Ophør af IE-husdyrbruget 
Det fremgår af miljøkonsekvensrapporten, at ved ophør af produktionen på ejendommen vil ansøger tømme 
gyllebeholdere og rengøre staldbygninger. 

Det er kommunens vurdering, at produktionsanlægget ikke vil udgøre en forureningsmæssig risiko eller på-
virke omgivelserne negativt, hvis produktionen på ejendommen nedlægges. Der skal dog stilles vilkår, der 
skal sikre en forsvarlig oprydning, gødningshåndtering og afhændelse af farligt affald ved ophør af produkti-
onen.  

6. Alternative muligheder og 0-alternativet 
Nul-alternativet til denne ansøgning, er jf. miljøkonsekvensrapporten ikke at foretage nogle ændringer af 
husdyrbruget og fortsætte uændret produktion. Produktionen af svin er gennem årene blevet mere effektiv, 
så den reelle produktion ikke længere kan indeholdes i den nuværende godkendelse. Nul-alternativet vil 
betyde at staldene ikke kan udnyttes fuldt og ikke kan fyldes til den optimale kapacitet. 

7. Offentlighed 
Ved behandling af ansøgning om godkendelse efter § 16 a, stk. 1 og 2, er der krav om offentlighed i forbin-
delse med kommunens behandling af sagen. Dette indebærer blandt andet, at ansøgningen skal annonce-
res offentligt så tidligt som muligt i processen, og at orientering om udkast til afgørelse sendes til naboer og 
andre berørte og andre, der har anmodet om det, med mindst 30 dages frist til at kommentere udkastet. 

17.08.2020 
Offentlig annoncering af ansøgningen på kommunens hjemmeside. Ingen har anmodet om at få tilsendt kopi 
af evt. udkast til godkendelse. 

17.08.2020 
Høring af 81 beboere, virksomheder m.v. fordelt på 43 ejendomme. I høringsperioden kom der ingen be-
mærkninger angående ansøgningen. 
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15.10.2020 
Udkast sendt i høring hos ansøger og ansøgers konsulent. 

15.10.2020 
Udkast sendt i høring hos omboende i 30 dage. Der indkom ingen høringssvar i forbindelse med høringen  

8. Samlet vurdering 
Samlet set vurderer Odense Kommune, at når godkendelsens vilkår og de til enhver tid gældende miljøreg-
ler overholdes, har ansøgeren truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurenin-
gen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. Driften af produktionsanlægget kan derfor ske uden 
at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. Driften af produkti-
onsanlægget vurderes ikke at medføre forringelse af lokale og nationale naturværdier, samt internationale 
naturbeskyttelsesområder eller medføre forstyrrelser, der har betydelige konsekvenser for de arter, områ-
derne er udpeget for at beskytte.  
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Bilag 1: Produktionsareal 
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Bilag 2: Oversigt over personer, virksomheder m.v. der er 
individuelt hørt i sagen 
 
Line Anja Mogensen Allestedvej 101 5260 Odense S 
Ronni Loitz Hansen Allestedvej 101 5260 Odense S 
Lone Pedersen Allestedvej 19 5260 Odense S 
Brian Lindgaard Svendsen Allestedvej 19 5260 Odense S 
AGERGAARD AUTO ApS Allestedvej 19 B 5260 Odense S 
Torp Biler ApS Allestedvej 19 B 5260 Odense S 
Jane Pedersen Ploug Allestedvej 24 5260 Odense S 
Jens Erik Watson Hansen Allestedvej 24 5260 Odense S 
Birgitte Watson Hansen Allestedvej 24 5260 Odense S 
Preben Christensen Allestedvej 26 5260 Odense S 
Peter Bromann Staugaard Allestedvej 30 5260 Odense S 
Rikke Bromann Staugaard Allestedvej 30 5260 Odense S 
Bente Margrethe Jensen Allestedvej 36 5260 Odense S 
Flemming Ringmann Jensen Allestedvej 36 5260 Odense S 
Morten Rahr Clausen Allestedvej 40 5260 Odense S 
Signe Ringmann Clausen Allestedvej 40 5260 Odense S 
Nynne Berg Brovst Rasmussen Allestedvej 50 5260 Odense S 
Michael Hamann Daugaard Allestedvej 50 5260 Odense S 
Bo Jespersen Allestedvej 51 5260 Odense S 
Puk Engmark Olsson Allestedvej 51 5260 Odense S 
Pernille Anna Mannerup Andersen Allestedvej 70 5260 Odense S 
René Lunddal Hesselager Allestedvej 70 5260 Odense S 
Henrik Svejgaard Rasmussen Allestedvej 71 5260 Odense S 
Kristoffer Tackmann Allestedvej 71 5260 Odense S 
Martin Schjøtler Allestedvej 71 5260 Odense S 
Lone Moseholm Allestedvej 71 5260 Odense S 
Klaus Tackmann Allestedvej 71 5260 Odense S 
Trine Krog Tackmann Allestedvej 71 5260 Odense S 
Sofie Svejgaard Moseholm Allestedvej 71 5260 Odense S 
Henrik Svejgaard Rasmussen Allestedvej 81 5260 Odense S 
Møllegaard Skov og Landbrug ApS Bøgildshøjvej 10 5260 Odense S 
Stinne Schmidt Svanhede Bøgildshøjvej 21 5260 Odense S 
Maria Pilegaard Kramer Bøgildshøjvej 21 5260 Odense S 
Morten Pilegaard Kramer Bøgildshøjvej 21 5260 Odense S 
Beslagsmed Morten P. Kramer Bøgildshøjvej 21 D 5260 Odense S 
Andreas Loubjerg Henriksen Bøgildshøjvej 21D 5260 Odense S 
Morten Loubjerg Andersen Bøgildshøjvej 21D 5260 Odense S 
Ingelise Petersen Bøgildshøjvej 30A 5260 Odense S 
Jørgen Peter Petersen Bøgildshøjvej 30A 5260 Odense S 
Mike Birnbaum Bøgildshøjvej 30B 5260 Odense S 
Steffen Hesselager Elbjergvej 61 9610 Nørager 



Allestedvej 81, 5260 Odense S § 16a-godkendelse

 29 

Frank Hintz Erritsø Bygade 62,1.,-1 7000 Fredericia 
FANGEL MENIGHEDSRÅD Kirkevej 29 5260 Odense S 
Abdul Nasser Ajineh Langekærvej 25 5260 Odense S 
Fatima Akhlifa Langekærvej 25 5260 Odense S 
Grethe Lilly Kruse Langekærvej 27 5260 Odense S 
Hanne Loubjerg Andersen Old Gyde 6B 5620 Glamsbjerg 
Michael Sørensen Planteskolevej 32 5250 Odense SV 
Mette Østerby Flink Skovhavevej 16 5260 Odense S 
Michael Flink Skovhavevej 16 5260 Odense S 
Thomas Kaastrup From Christensen Skovhavevej 24 5260 Odense S 
Marie Lunding Hansen Skovhavevej 24 5260 Odense S 
L/T BYG OG ANLÆG ApS Skovhavevej 24 5260 Odense S 
Birgitte Wittendorff Johansen Skovhavevej 41 5260 Odense S 
Leif Johansen Skovhavevej 41 5260 Odense S 
Marino Dalsgaard Christensen Skovhavevej 8 5260 Odense S 
Inge Lung Pedersen Skovhavevej 8 5260 Odense S 
Marian Hanghøj Larsen Skærevej 12 5260 Odense S 
Ole Grundt Larsen Skærevej 12 5260 Odense S 
Jesper Lyneborg Skærevej 14 5260 Odense S 
Bente Rieck Pedersen Skærevej 15 5260 Odense S 
Christian Rieck Degn-Andersen Skærevej 15 5260 Odense S 
Edith Rieck Pedersen Skærevej 16 5260 Odense S 
Hans Peder Pedersen Skærevej 17 5260 Odense S 
Lilja Gyda Pedersen Skærevej 17 5260 Odense S 
Anette Jytt Metzsch Skærevej 19 5260 Odense S 
Erik Kjær Rasmussen Skærevej 29 5260 Odense S 
Mervis Liwasha Skærevej 29 5260 Odense S 
Hans Peter Andersen Skærevej 39 5260 Odense S 
Marianne Margrethe Bendtsen Skærevej 7 5260 Odense S 
Carsten Mørk Hansen Skærevej 7 5260 Odense S 
Benedikte Krauel Skærevej 7 5260 Odense S 
Rikke Gade Trinskjær Skærevej 8 5260 Odense S 
Frederikke Gade Trinskjær Skærevej 8 5260 Odense S 
Lis Nielsen Skærevej 9 5260 Odense S 
Svend Erik Nielsen Skærevej 9 5260 Odense S 
Claus Pedersen Skærevej 9 5260 Odense S 
Line Nielsen Skærevej 9 5260 Odense S 
Peter Trinskjær Thujavej 50,st,-4 5250 Odense SV 
Poul Korsgård Larsen Tuemosevej 28 5260 Odense S 
VANDCENTER SYD A/S Vandværksvej 7 5000 Odense C 

 
 


